






目 录

建设项目环境影响报告表 ......................................................................错误！未定义书签。

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 6
[...]
速率为 5.25kg/h、排放浓度为 2.625mg/m3；废气排放满足《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）中燃气锅炉大气污染物排放浓度限值要求。

（3）燃料废气

项目炒锅使用能源为液化石油气、电为主，其中液化石油气及电均属于清

洁能源，液化石油气主要成分为丙烷和丁烷，燃烧后主要产生二氧化碳和水。

液化石油气为使用较为普遍的清洁能源，污染物排放量很小，与油烟废气经油

烟净化器收集净化（风机风量为 20000m3/h）后通过烟道从厂房顶排放，对周围

环境影响不大。

（4）异味

项目在腌制、焙炒、油炸、熬煮、过滤、冷却等生产过程中易产生异味，

这些异味为无组织排放。这些异味气体经每个灶头处设置的集气罩收集，收集

到的异味气体经油烟净化器净化后，通过厂房顶部的排气筒排放。采取以上措

施后，项目异味可控制在 3m范围内，厂界处异味污染物浓度，可达到《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准限值（臭气浓度≤20（无量纲））。



26

4.2.3环境影响分析

根据柳州市生态环境局公布的《2021年柳州市生态环境质量公报》，项目

所在区域环境空气质量达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改

单二级标准，项目所在区域为达标区。项目运营期采取合理的废气防治措施后，

污染物能够达标排放，项目生产废气排放对区域大气环境影响不大

4.3 废水

4.3.1 废水产生源强

项目营运期废水主要为生产废水及生活污水。

（1）生产废水

①原料清洗用水

项目使用酸笋、豆角等原料在烹煮前需要清洗。根据建设单位提供的资料，

项目原材料清洗用水量约为 1.5m3/t 原料。项目原料使用量为 6000t/a，则原料

清洗用水量为 9000m3/a、30m3/d。

②设备、场地清洗用水

根据建设单位提供的资料，项目每个工作日使用的设备、场地清洗用水量

为 10m3，一年工作 300天，则项目设备、场地清洗用水量为 3000m3/a（10m3/d）。

项目运营期生产废水中污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N和动植物油，

浓度分别为 450mg/L、350mg/L、570mg/L、35mg/L、80mg/。生产废水经调节

池+生物接触氧化+二沉池处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标

准后经污水管网排入龙泉山污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入柳江。

项目运营期生产废水中各污染物产生情况见下表。

表 4-3 生产废水产生及排放情况

污染物 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 动植物油

产生量
12000m3/a

产生浓度（mg/L） 6~9 450 350 570 35 80
产生量（t/a） — 5.4 4.2 6.84 0.42 0.96

排放浓度（mg/L） 6~9 350 180 150 25 20
排放量（t/a） — 4.212 2.1 1.71 0.294 0.24

（2）生活污水

项目拟招募员工 300人，员工均不住厂。不住厂员工用水量按 0.05m3/(人·d)



27

计算。则项目员工总用水量为 4500m3/a、15m3/d。生活污水产生量按用水量的

80%计，则员工排放的生活污水量为 3600m3/a、12m3/d。项目运营期产生的生

活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS和 NH3-N，浓度分别为 350mg/L、

200mg/L、200mg/L、35mg/L。生活污水经化粪池处理后经污水管网排入龙泉山

污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入柳江。生活污水中各种污染物产生

及排放情况见下表。

表 4-4 生活污水处理前后各种污染物浓度变化情况一览表

污染物 pH值 CODCr BOD5 SS NH3-N

处理前

（4500m3/a）
浓度（mg/L） 6~9 350 200 200 35
产生量（t/a） — 1.575 0.9 0.9 0.1575

三级化粪池处理效率（%） — 15 10 30 14

处理后

（4500m3/a）
浓度（mg/L） 6~9 298 180 140 30
排放量（t/a） — 1.334 0.81 0.63 0.135

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 6~9 500 300 400 /
（3）餐饮含油污水

项目设置员工食堂，为300名员工提供一日1餐。根据《建筑给水排水设计

规范》（GB50015-2003），饭堂用水量指标取值0.023m3/人·餐，300人均在项

目内就餐，则饭堂每天用水量为0.023m3/人·餐×1餐×300人，约为6.9m3/d，约为

2070m3/a。污水排放量按用水量的80%计算，则餐饮含油污水排放量约为

5.52m3/d（1656m3/a），主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等。

餐饮含油废水经隔油池处理达到GB8978-1996《污水综合排放标准》三级标准

后经污水管网排入龙泉山污水处理厂，经污水处理厂处理达标后排入柳江。

项目餐饮含油废水中污染物产生浓度参考《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2016）“表 1 饮食业单位含油污水水质”。隔油隔渣池处理效率综合考

虑《室外排水设计规范》（GB50014-2006）中自然沉淀工艺和环保手册中“常

用污水处理设备及去除率和同类型工程经验系数折算可知，COD 处理效率为

40%、BOD5处理效率为 25%、SS处理效率为 40%、氨氮处理效率为 0%、动植

物油处理效率为 50%。则项目餐饮废水的产排污情况详见下表。



28

表 4-5 餐饮含油废水产排情况一览表

污染物来源 指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油

餐饮含油污水
2070t/a

产生浓度（mg/L） 800 400 300 20 150

产生量（t/a） 1.656 0.828 0.621 0.0414 0.3105

排放浓度（mg/L） 480 300 180 50 75

排放量（t/a） 0.9936 0.621 0.3726 0.0414 0.15525
4.3.2 废水污染防治措施及可行性分析

根据前文分析，项目运营期生产废水产生量为 12000m3/a（40 m3/d），废

水中主要污染物浓度：COD：450mg/L、BOD5：350mg/L、NH3-N：35mg/L、

SS：570mg/L。项目区设置一体化（调节池+生物接触氧化+二沉池）污水处理

设备，污水处理设备的处理效率经参照《生物接触氧化法污水处理工程技术规

范》HJ2009-2001（工业废水 COD 去除率为 50%-90%、NH3-N 去除率为

40%-80%、SS 去除率为 70%-90%、BOD5 去除率为 60%-90%），以及与污

水处理设备公司结合，本项目污水处理效率、污水产生浓度、污水产生量见上

表 4-3，一体化污水处理设施处理规模为 50m3/d。项目生产废水经一体化污水

处理设施处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，废水

经园区污水管网排入柳州市龙泉山污水处理厂，处理达标后排入柳江。

龙泉山污水处理厂位于柳州市九头山路 12 号，分为一、二期、三期建设，

目前，三期均已建成并投入运行，总规模为日处理污水能力 35万 m3，实际处

理量为 27.5万 m3 /d，污水处理工艺为二级处理，采用 A2 /O 同步脱氮除磷工

艺，主要工艺流程由粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、初沉池、A2 /O

生物池、二沉池、紫外线消毒、污泥泵房、污泥脱水车间、鼓风机房组成；尾

水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 B 标准，

经处理厂处理后的尾水通过柳石干渠排入柳江。项目位于柳州市鱼峰区洛维工

业集中区，属于龙泉山污水处理厂纳污范围。项目废水排放量为 16500m3 /a，

占龙泉山污水处理厂剩余处理规模的 1.1%，占比较小，废水排放不会对龙泉山

污水处理厂进水水质造成冲击影响。因此，项目废水经化粪池处理后排入龙泉

山污水处理厂处理可行。



29

4.4 噪声

4.4.1 噪声源强

本项目主要噪声源为生产过程中各种机械设备运行时产生的噪声，噪声源

强在 70～85dB（A）之间。设备噪声可分为机械噪声及空气动力性噪声，根据

其产生的机理不同分别采取隔声和减震措施。

项目生产设备均在车间内，在安装时采用基础减震，同时加强车间门窗管

理，可降低20dB(A)。主要设备噪声源强见下表。

表 4-6 运营期主要设备噪声源强一览表

序号 设备名称 数量（台） 源强 dB(A) 防治措施 治理后源强 dB(A)
1 蒸汽熬煮锅 6

65～85
基础减振、

墙体隔声

等措施

50～65
2 电磁锅 3
3 搅拌锅 3
4 蒸汽发生器 2

续表 4-6 运营期主要设备噪声源强一览表

序号 设备名称 数量（台） 源强 dB(A) 防治措施 治理后源强 dB(A)
5 腐竹机 8

65～85
基础减振、

墙体隔声

等措施

50～65

6 汤机 8
7 花生机 2
8 醋机 7
9 油机 7
10 给袋式包装机 10
11 自动封口机 15

4.5 固体废物

项目营运期产生的固体废物主要为生产固废及生活垃圾。

（1）生产固废

①原料清洗、加工过程中产生的废渣

原料清洗及加工过程中会产生食物废渣。类比同类项目，原料清洗、加工

过程中产生的废渣产生量为 7.0t/a。食物废渣统一收集后委托厨余垃圾回收单位

回收处置。

②隔油池废油

项目生产废水经隔油池处理后，会产生一定量的废油，产生量约为 0.072t/a，

集中收集后委托厨余垃圾回收单位回收处置。



30

③废包装材料

项目废包装袋/箱产生量约为 2.5t/a，集中收集后外售或交由环卫部门回收

处理。

④一体化污水处理设备产生的剩余污泥

本项目处理的废水中不含重金属，因此产生的剩余污泥不属于危险废物。

根据《生物接触氧化法设计规程》（北京市市政工程设计研究总院主编），生

物接触氧化法系统产生的污泥量可按去除 1kgBOD5 产生 0.35~0.4kg 干污泥

计算，本项目取 0.4kg。接触氧化法产生的污泥含水率为 95%~97%，本项目取

95%，则本项目污水处理厂污泥的产生量为 29.15t/a。本项目产生的污泥采用机

械浓缩与机械脱水的方法浓缩脱水，污泥经过处理后的含水率为 60%，则本项

目污水处理设备污泥排放量为 3.64t/a。

此部分污泥属于一般废物，直接清运至垃圾填埋场处理。

（2）生活垃圾

项目员工300人，均不住在厂内。项目年生产天数为300天，不住厂员工生

活垃圾产生系数为0.5kg/（人·d），则本项目产生的生活垃圾量为150kg/d，45t/a。

生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运处理。

4.6 地下水、土壤

（1）土壤

根据《环境影响评价技术导则土壤环境》（试行）（HJ964-2018），项目

为污染影响型项目，属于土壤导则附录 A中的“其他行业”，为Ⅳ类项目，不需

要进行土壤环境影响评价。

（2）地下水

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），项目属于地

下水导则附录 A中的“N轻工-107其他食品制造”，为Ⅳ类项目，不需开展地下

水环境影响评价。

4.7 环境风险

（1）环境风险分析



31

本项目液化石油气主要成分为丙烷，根据《建设项目环境风险评价技术导

则》HJ169-2018中规定，丙烷临界量为 10t，项目液化石油气厂区最大储存量

为 30瓶，约为 0.36t，。

液化石油气达到一定浓度易引起爆炸，为可燃物质，因此生产车间、液化

石油储存处为本项目危险源。项目火灾成因大致有如下几个：①静电火花引起

的爆炸；②雷击引起的火灾或爆炸；③电器原因引起的火灾；④自然引起的火

灾；⑤明火引起的火灾。

（2）事故防范措施及对策建议

1)严格落实防雷、防电、消防等安全措施，科学布局。

2)加强项目日常安全操作与安全管理，操作人员必须进行岗前专业技能和

安全培训，做到懂得本岗位的消防措施，掌握本岗位的操作步骤，明确本岗位

的安全职责和事故应急处置方法对策。应加强对设备设施的日常维护和检修，

及时排查事故安全隐患。

3)在消防安全管理方面，生产车间、液化石油气储存场所是理所当然的消

防安全重点单位，必须认真落实各级消防安全责任制，一定要制定科学有效的

应急事故处理预案等，并建立健全应急组织实施体系。

为进一步减小可能产生的风险问题，建议建设单位采取以下措施：

①要采取正确得当的措施。生产车间和仓库多数事故最终都会导致火灾发

生，在消防警力到达前，要充分利用生产车间和仓库设置的各种水源及常规消

防器材，阻止初期火灾扩大蔓延。

②控制可能引发的一切着火能源。事故发生时，在一定范围内必须严格控

制所有可能引起火灾的点火能源。

③确定合理的安全警戒范围。为防止或最大限度地减少火灾对人身和财产

安全的危害，生产车间和仓库存在发生火灾事故的风险，但只要加强风险防范

管理，建立事故风险应急对策及预案，可将风险发生概率及其产生的破坏降到

最低程度。

④生产车间采用防爆生产设备和灯具避免发生火灾。



32

（3）结论

本项目可能发生事故的类型主要为项目火灾事故、液化石油气泄漏风险事

故，在采取相应的预防措施，通过加强管理、落实各项防火防爆防泄露措施后

可将风险降至可接受范围。

4.8 监测计划

参照 HJ 819-2017《排污单位自行监测技术指南 总则》、HJ/T55-2000《大

气污染物无组织排放监测技术导则》、HJ953-2018《排污许可证申请与核发技

术规范 锅炉》、HJ820-2017《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

及 HJ 1030.2-2019《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—调味品、

发酵制品制造工业》的要求，项目监测计划见下表。

表 4-5 污染物监测要求一览表

监测项目 监测地点 监测因子 监测频次

废气

油烟废气排放烟道 DA001 油烟 半年 1次